Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade Federal

ATA DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

08/2023
Ao vigésimo quarto dia do mês de agosto de 2023, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de2
Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Dr.3
Jacks Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Prof. Dr. José Rubens Lima Jardilino (a tomar4
posse), Profa. Dra. Rosana Areal de Carvalho (titular linha 1), Profa. Dra. Carla Mercês da Rocha5
Jatobá Ferreira (titular linha 2), Profa. Dra. Paula Cristina Cardoso Mendonça (titular linha 3),6
Lucas Braga Scaramussa (secretário do PPGE) e Cristiane Patrícia Rocha Gomes (representante7
discente). EXPEDIENTE. 1) Posse do Prof. José Jardilino como representante titular da8
Linha 1. Posse realizada. O novo representante de linha recebeu as boas-vindas dos demais. 2)9
Aprovação da Ata da 63ª reunião realizada em 17 de julho de 2023. Ata aprovada, tendo10
duas abstenções. 3) Comunicações. A Presidente comunicou: A) O Encontro de Saberes ano11
2023 da UFOP acontecerá de 20 de novembro a 24 de novembro de 2023. Os bolsistas deverão12
apresentar suas pesquisas no evento. B) Os editais de seleção para a turma de alunos regulares13
ingressantes 2024 já estão divulgados no site do PPGE. 4) Outros assuntos. Foi aprovada a14
inserção de 3 (três) Outros Assuntos, sendo eles: 1) Matrícula retroativa da discente Maria15
Tereza da Silva Pena. 2) Sugestões textuais para a Ata de Defesa da Proppi. 3) Ampliação de16
vaga para o Prof. José Jardilino. ORDEM DO DIA: 1) Aprovação de comissão para o17
processo de eleição da nova coordenação do PPGE. Aprovada a Comissão composta pelos18
Profs. Marco Antonio Torres e Marcelo Loures dos Santos, que procederão à organização e à19
execução de todo processo eleitoral da nova coordenação do PPGE. 2) Solicitação do Prof.20
Breynner para filiação do PPGE à Associação Nacional de Ensino, Pesquisa e Extensão do21
Campo de Públicas (ANEPECP). Após discussões, o Colegiado aprovou a solicitação desde22
que haja isenção do pagamento da anuidade em decorrência das normas da UFOP no que tange o23
pagamento de associações. Neste momento, chegaram à reunião o Prof. João Fortunato Soares de24
Quadros Júnior (suplente linha 3) e Cristiane Patrícia Rocha Gomes (representante discente). 3)25
Homologação do ad referendum que aprovou os editais de seleção para a turma 2024.26
Editais aprovados. 4) Proposta de resolução interna para auxílio a eventos a discentes. Item27
retirado de pauta. 5) Credenciamento de professores para a linha 3: Ana Carolina Miranda e28
Wilson Alviano Júnior. Aprovados os credenciamentos dos docentes para a Linha de Pesquisa29
3. Neste momento, o Colegiado votou e aprovou a inversão da pauta, passando o item nº9 para o30
item nº6. 6) Situação da mestranda Lismara Cristina Soares. O Colegiado, ao analisar a31
situação da discente Lismara Cristina Soares, após discussão, votou o seguinte encaminhamento:32
Proposta única: caberá à aluna, dentro do prazo de 30 dias, a contar da data desta reunião,33
apresentar ao Colegiado e aos professores responsáveis pelas disciplinas os trabalhos finais e as34
atividades referentes aos seguintes componentes do semestre 2023/1: PGE314 - Introdução à35
Pesquisa em Educação; PGE514 - Seminários Temáticos XIV - Paulo Freire. Levando em36
consideração os votos da proposta e a sua aprovação, o Colegiado determinou que a aluna37
Lismara Cristina Soares encaminhe, até o dia 25 de setembro de 2023, impreterivelmente, aos38
docentes responsáveis e ao Colegiado deste PPG, os trabalhos finais e as atividades referentes39
aos seguintes componentes do semestre 2023/1: PGE314 - Introdução à Pesquisa em Educação;40
PGE514 - Seminários Temáticos XIV - Paulo Freire. A regularização da situação acadêmica da41
discente fica condicionada à entrega, no prazo estabelecido, das exigências (trabalhos finais e42
atividades) do Colegiado. 7) Aprovação do Relatório da Comissão de Egressos. O Relatório43

Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade Federal

traz dados de alunos que foram ingressantes no Programa entre 2016 e 2020. Relatório aprovado44
com destaque. O Colegiado agradeceu os trabalhos da Comissão. 8) Aprovação do Relatório da45
Comissão de Bolsas. Relatório sobre os formulários analisados no período de fevereiro/2023 a46
maio/2023, enviados em junho/2023. Relatório aprovado com destaque. O Colegiado agradeceu47
os trabalhos da Comissão. 9) Definições sobre Edital Proppi para seleção de professor48
visitante 2024. Após deliberação, aprovou-se a indicação da Comissão de Internacionalização do49
PPGE - NIP para proceder à seleção de professor visitante, a partir do Edital Proppi nº18/2023.50
O processo seletivo interno deverá considerar a Linha de apoio 2: Apoio à Inserção Internacional51
dos Programas de Pós-Graduação. 10) Dispensa de Estágio de Docência: Elaine Gonçalo52
Bento. Aprovado. 11) Plano de Estágio de Docência: Fernanda Luiza de Sousa. Aprovado.53
Disciplina BEV304 - Natureza e Sociedade: conteúdos, metodologias e práticas para a educação54
infantil, semestre 2023/2. 12) Pedido de coorientação encaminhado pelo Prof. Luciano55
Campos. Aprovada a indicação da professora visitante Profa. Dra. Renata Junqueira de Souza56
(Unesp) como coorientadora do discente de mestrado Carlos Alberto Travessa Junior. 13)57
Concessão de créditos PGE600: Fabrício de Paula Santos. Aprovada. Artigo na Revista58
Tempos e Espaço em Educação/2358-1425. 14) Auxílio a eventos a discente: Nayara Macedo59
de Lima Jardim e Leôncio d'Assumpção. Nayara Macedo de Lima Jardim: item retirado de60
pauta, pois a solicitação já foi atendida. Leôncio d'Assumpção: que devido à limitação e à61
escassez do recurso Proap do PPGE, que impedem o pagamento do valor requerido, o Colegiado62
solicita que o pedido seja protocolado junto à Proppi. 15) Prorrogações de Qualificação:63
Adriene Santanna, César Teixeira de Carvalho, Cristiane Patrícia Rocha Gomes, Franciele64
Carneiro Mendes, Jéssica de Oliveira Araújo, Nathália Fagundes do Rosário, Rubens65
Gonzaga Modesto e Vanessa Peixoto de Carvalho Alves. Foram aprovadas as prorrogações66
nos seguintes moldes: Adriene Santanna: em caráter de excepcionalidade, concedeu-se o prazo67
de até 29 de fevereiro de 2024. César Teixeira de Carvalho: concedeu-se o prazo de até 31 de68
outubro. Cristiane Patrícia Rocha Gomes: concedeu-se o prazo de até 29 de setembro. Franciele69
Carneiro Mendes: concedeu-se o prazo de até 29 de setembro. Jéssica de Oliveira Araújo:70
concedeu-se o prazo de até 30 de novembro. Nathália Fagundes do Rosário: em caráter de71
excepcionalidade, concedeu o prazo de até 29 de fevereiro de 2024. Rubens Gonzaga Modesto:72
em caráter de excepcionalidade, concedeu-se o prazo de até 29 de fevereiro de 2024. Vanessa73
Peixoto de Carvalho Alves: concedeu-se o prazo de até 31 de outubro. Neste momento, aprovou-74
se a inserção dos Outros Assuntos na Ordem do Dia. 16) Matrícula retroativa da discente75
Maria Tereza da Silva Pena. Aprovou-se, para fins de regularização de Histórico Escolar, a76
matrícula retroativa da discente de mestrado Maria Tereza da Silva Pena, matrícula77
nº2021.10506, para o semestre 2023/1, na disciplina PGE122 - Seminários de Prática de78
Pesquisa II, com nota dez (10) e um total de zero (0) falta. 17) Sugestões para Ata de Defesa da79
Proppi. A Profa. Paula apresentou ao Colegiado os problemas textuais presentes na Ata de80
Defesa, que é gerada pelo sistema da Proppi e possui modelo padrão para todos os PPGs da81
Universidade. Como forma de sugerir mudanças, aprovou-se a formação de comissão composta82
pelos professores José Rubens Lima Jardilino, Rosana Areal de Carvalho e Paula Cristina83
Mendonça para estudar sugestões de alteração no documento e encaminhá-las à coordenação84
para que o tema seja apresentado e discutido posteriormente na Câmara de Pós-graduação. 18)85
Ampliação de vaga para o Prof. José Rubens Lima Jardilino. O Colegiado aprovou a86
abertura de 1 (uma) vaga de doutorado para o Prof. José Rubens Lima Jardilino no processo87
seletivo de ingresso na nova turma de 2024. A Linha de Pesquisa 1 passa a ter, portanto, 3 (três)88
vagas de doutorado, sendo 1 (uma) oferecida pelo Prof. José Rubens Lima Jardilino e (duas)89

Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade Federal

pelo Prof. Breynner Ricardo de Oliveira. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de90
Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa,91
Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela92
Presidente. Mariana, 24 de agosto de 2023.93

Marlice de Oliveira e Nogueira
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

		2023-10-11T09:09:17-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2023-10-11T09:09:28-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746